
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90002/2025

Às 11:16 horas do dia 21 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23848/2024, Pregão nº 90002/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Cesta básica, contendo: 01 pacote de arroz agulhinha de 5 kg tipo 1; 01 pacote de feijão de 2 kg tipo 1 ou 02
pacotes de feijão de 1 kg tipo 1; 02 pacotes de macarrão de 500 gramas cada; 01 pacote de sal refinado de 1 kg;
01 pacote de açúcar refinado de 1 kg; 01 pacote de fubá de 500 gramas; 01 lata de extrato de tomate de 340
gramas; 01 lata de sardinha de 125 gramas; 01 lata ou pet de óleo de soja de 900 ml.

Entrega de propostas: De 07/01/2025 às 08:00 até 21/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 21/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/01/2025 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/01/2025 às 09:00:11 Bom dia a todos.

Sistema 21/01/2025 às 09:00:20 Em breve iniciaremos a fase de lances.

Sistema 21/01/2025 às 09:00:30 Fiquem atentos e conectados.

Sistema 21/01/2025 às 09:00:37 Bom trabalho a todos.

Sistema 21/01/2025 às 09:27:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 21/01/2025 às 09:27:31 Encerrada a fase de lances, iniciarei a negociação do item.

Sistema 21/01/2025 às 10:25:45
A proposta do fornecedor COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA foi enviada de acordo com o
edital e será aceita no sistema. Logo será aberto o prazo para registro de intenções de recurso,
quanto ao julgamento das propostas.

Sistema 21/01/2025 às 10:27:28
Iniciarei a análise dos Documentos de Habilitação da empresa COMERCIAL JOÃO AFONSO
LTDA.

Sistema 21/01/2025 às 10:40:28
Os Documentos de Habilitação apresentados pela empresa COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
estão de acordo com o edital, e a empresa será declarada HABILITADA. Logo será aberto o prazo
para registro de intenções de recurso, quanto a fase de habilitação.

Sistema 21/01/2025 às 10:50:58 Procederei agora com o encerramento do item.

Sistema 21/01/2025 às 10:51:14 Não houve registro de intenções de recurso.

Sistema 21/01/2025 às 10:51:28 Nada mais havendo a tratar, procederei com o encerramento desta sessão.

1 de 721/01/2025 11:16



UASG 986835 PREGÃO 90002/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/01/2025 às 10:51:43 O processo será encaminhado a Autoridade Competente para análise e homologação.

Sistema 21/01/2025 às 10:51:51 Agradeço pela participação de todos os licitantes.

Sistema 21/01/2025 às 10:51:57 Tenham um bom dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

21/01/2025 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

21/01/2025 às 09:27:00 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 721/01/2025 11:16



UASG 986835 PREGÃO 90002/2025

Conjunto Alimentação Componentes: 1 Colher/1 Guardanapo/1 Palito De Dente, Uso: Descartável

Unidade

4060

Adjudicado e Homologado

R$ 66,3100 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para COMERCIAL JOAO AFONSO
LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, melhor lance: R$ 51,4800 (unitário) / R$ 209.008,8000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

57.695.539/0001-20 - 57.695.539 THAINA MACIEL RIBEIRO
GROSSI
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 66,2900 (unitário)
R$ 269.137,4000 (total)

 -

Marca/Fabricante: PL

Modelo/versão: CONJUNTO ALIMENTAÇÃO

Valor proposta: R$ 66,2900 (unitário)
R$ 269.137,4000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

53.437.315/0001-67 - COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 51,4800 (unitário)
R$ 209.008,8000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CONFORME PROPOSTA A SER APRESENTADA

Modelo/versão: CONFORME PROPOSTA A SER APRESENTADA

Valor proposta: R$ 150,0000 (unitário)
R$ 609.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

08.847.305/0001-45 - COMERCIAL MORAES ARARAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 57,8800 (unitário)
R$ 234.992,8000 (total)

 -

Marca/Fabricante: DIVERSOS

Modelo/versão: DIVERSOS

Valor proposta: R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

32.981.676/0001-08 - GLOBAL RIO PRETO PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 65,9500 (unitário)
R$ 267.757,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Propria

Modelo/versão: Conjunto Alimentação Conforme Edital

Valor proposta: R$ 74,0000 (unitário)
R$ 300.440,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

14.624.171/0001-04 - MIPE SUPPLY COMERCIO DE
SUPRIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 66,3000 (unitário)
R$ 269.178,0000 (total)

 -

Item 1 - Conjunto alimentação

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

R$ 269.218,6000 (total)

3 de 721/01/2025 11:16



UASG 986835 PREGÃO 90002/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: Cesta Básica

Modelo/versão: Cesta Básica

Valor proposta: R$ 66,3000 (unitário)
R$ 269.178,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

08.528.442/0001-17 - NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 55,3300 (unitário)
R$ 224.639,8000 (total)

 -

Marca/Fabricante: conforme edital

Modelo/versão: nacional

Valor proposta: R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 67,2847 (unitário)
R$ 273.175,8820 (total)

 -

Marca/Fabricante: Conjunto Alimentação Componentes: 1 Colher/1 Guard

Modelo/versão: Conjunto Alimentação Componentes: 1 Colher/1 Guard

Valor proposta: R$ 67,2847 (unitário)
R$ 273.175,8820 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

22.536.191/0001-43 - SIVALTO BERNARDO DA SILVA
80371604400
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Nacional

Modelo/versão: Conjunto Alimentação Componentes: 1 Colher/1 Guard

Valor proposta: R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

38.028.756/0001-11 - SUPERNOVA COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 58,9000 (unitário)
R$ 239.134,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Diversas

Modelo/versão: Próprio

Valor proposta: R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

38.049.546/0001-00 - T SALE - COMERCIO E DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VARIAS MARCAS

Modelo/versão: CESTA BÁSICA

Valor proposta: R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

50.076.064/0001-44 - THHD COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

 -

4 de 721/01/2025 11:16



UASG 986835 PREGÃO 90002/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: CESTA

Modelo/versão: CESTA

Valor proposta: R$ 66,3100 (unitário)
R$ 269.218,6000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

35.672.775/0001-98 - VR DA SILVA ALIMENTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 67,0000 (unitário)
R$ 272.020,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Vr  Alimentos

Modelo/versão: Vr  Alimentos

Valor proposta: R$ 67,0000 (unitário)
R$ 272.020,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4060

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

21/01/2025 09:01:30 38.028.756/0001-11 R$ 66,2800

21/01/2025 09:01:48 08.847.305/0001-45 R$ 66,2700

21/01/2025 09:02:52 53.437.315/0001-67 R$ 66,3000

21/01/2025 09:07:05 53.437.315/0001-67 R$ 66,2900

21/01/2025 09:13:44 32.981.676/0001-08 R$ 66,2500

21/01/2025 09:14:07 53.437.315/0001-67 R$ 66,2600

21/01/2025 09:14:07 08.847.305/0001-45 R$ 66,2000

21/01/2025 09:14:29 53.437.315/0001-67 R$ 66,2100

21/01/2025 09:16:22 08.847.305/0001-45 R$ 66,0000

21/01/2025 09:16:29 53.437.315/0001-67 R$ 65,9900

21/01/2025 09:16:33 38.028.756/0001-11 R$ 65,9800

21/01/2025 09:16:40 08.847.305/0001-45 R$ 65,9700

21/01/2025 09:17:15 53.437.315/0001-67 R$ 65,9800

21/01/2025 09:17:18 08.847.305/0001-45 R$ 62,9000

21/01/2025 09:17:31 38.028.756/0001-11 R$ 62,8900

21/01/2025 09:17:35 53.437.315/0001-67 R$ 65,0000

21/01/2025 09:17:42 53.437.315/0001-67 R$ 63,0000

21/01/2025 09:17:43 08.847.305/0001-45 R$ 62,8800

21/01/2025 09:18:22 08.847.305/0001-45 R$ 61,0000

21/01/2025 09:18:33 53.437.315/0001-67 R$ 62,0000

21/01/2025 09:18:36 38.028.756/0001-11 R$ 60,9900

21/01/2025 09:18:46 53.437.315/0001-67 R$ 61,0000

5 de 721/01/2025 11:16



UASG 986835 PREGÃO 90002/2025

Data/hora Participante Lance

21/01/2025 09:19:07 08.528.442/0001-17 R$ 61,0100

21/01/2025 09:19:09 08.847.305/0001-45 R$ 60,9800

21/01/2025 09:19:45 32.981.676/0001-08 R$ 65,9500

21/01/2025 09:19:55 53.437.315/0001-67 R$ 60,9900

21/01/2025 09:20:28 08.847.305/0001-45 R$ 60,0000

21/01/2025 09:21:05 53.437.315/0001-67 R$ 60,8000

21/01/2025 09:21:13 08.847.305/0001-45 R$ 59,8200

21/01/2025 09:22:24 38.028.756/0001-11 R$ 58,9000

21/01/2025 09:23:10 08.847.305/0001-45 R$ 57,8800

21/01/2025 09:25:10 53.437.315/0001-67 R$ 51,4800

21/01/2025 09:25:12 08.528.442/0001-17 R$ 55,3300

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 21/01/2025 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 21/01/2025 09:01:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 21/01/2025 09:21:56
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:26:56 do dia 21/01/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 59,8200 e R$ 61,0100 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 21/01/2025 09:26:57
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 58,9000, R$ 57,8800, R$ 55,3300 e R$ 51,4800.

Sistema 21/01/2025 09:26:57 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:28:01
Sr. Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Proponho a redução do valor do item
para R$ 50,00. Favor verificar.

pelo participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:29:57 Bom dia, já ofertamos nosso valor mínimo.

pelo participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:30:23 Inclusive bem abaixo do estimado.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:31:24 Verifique se consegue ao menos nos ofertar uma contraproposta ao valor sugerido.

pelo participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:34:52 Infelizmente não podemos, nesse modo fechado fica impossível negociação.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:36:45
Mesmo não havendo negociação, o valor ofertado está abaixo do estimado e é considerado
aceitável.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:37:12
A empresa será convocada a apresentar a Proposta Ajustada ao último valor ofertado para o item,
conforme previsto no item 8.6.5 do edital.

Sistema para o
participante

21/01/2025 09:37:40
O prazo para o envio da proposta será de 2 horas. Caso desejar, a empresa poderá apresentar
também os documentos de habilitação neste período.

6 de 721/01/2025 11:16



UASG 986835 PREGÃO 90002/2025

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

21/01/2025 09:39:27

Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 21/01/2025 11:40:00. Motivo: A empresa está convocada a apresentar a Proposta Ajustada ao último valor
ofertado para o item, conforme previsto no item 8.6.5 do edital. A empresa poderá apresentar também os documentos de
habilitação junto à proposta..

21/01/2025 10:18:18 Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67 finalizou o envio de anexo.

21/01/2025 11:16:40
Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
51,4800.

21/01/2025 11:16:49 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

53.437.315/0001-67 21/01/2025 09:37:40
O prazo para o envio da proposta será de 2 horas. Caso desejar, a empresa poderá apresentar
também os documentos de habilitação neste período.

pelo participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:39:12 Vamos providenciar.

Sistema para o
participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:39:27

Sr. Fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia
21/01/2025. Justificativa: A empresa está convocada a apresentar a Proposta Ajustada ao último
valor ofertado para o item, conforme previsto no item 8.6.5 do edital. A empresa poderá apresentar
também os documentos de habilitação junto à proposta..

pelo participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 09:48:30
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO
LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67, mantendo R$ 51,4800.

pelo participante
53.437.315/0001-67

21/01/2025 10:18:18
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:18:18 de 21/01/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 53.437.315/0001-67.

Sistema 21/01/2025 10:25:59
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/01/2025 10:35:59.

Sistema 21/01/2025 10:40:43
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/01/2025 10:50:43.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/01/2025 10:35:59

Intenção de recurso na habilitação: 21/01/2025 10:50:43

7 de 721/01/2025 11:16


